Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Bakalářská práce

Denisa Koubová

Tvorba Miloše Urbana z hlediska hlavních vyprávěcích kategorií

The Prose Fiction of Miloš Urban within the Frame of Key Narrative
Categories

Praha 2013

Vedoucí práce: prof. doc. PhDr. Petr Bílek, CSc.

Děkuji tímto prof. doc. PhDr. Petru Bílkovi, CSc. za odborné konzultace a čas, který mé práci věnoval. Také děkuji za trpělivost a ochotu, kterou mi při práci velmi pomohl.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 16. 5. 2013

.....
Denisa Koubová

Abstrakt (česky):

Tato bakalářská práce se zabývá prozaickou tvorbou Miloše Urbana, kterou analyzuje z hlediska klíčových naratologických kategorií. Práce se drží textové analýzy a ustálených narativních pojmů a kategorií. Postupně se tedy věnuje kategorii děje, postavy, prostoru, času a vypravěče, přičemž každá je nejprve teoreticky vymezena a poté je uplatněna analýzou na konkrétní texty.

Abstract (in English):

The bachelor's diploma thesis deals with the prose fiction of Miloš Urban and aims at a complex interpretation of his work with the help of the key narrative categories. The text of the thesis is based on textual analysis and application of established narrative concepts and categories. Therefore, it covers the categories of the plot, protagonists, space, time and the narrator; each category is first specified in its general terms and then applied to the analysis of specific texts.

Klíčová slova (česky)

vyprávěcí kategorie, vypravěč, postavy, prostor, děj, čas, příběh, Miloš Urban

Keywords (in English):

narrative category, narrator, character, space, plot, time, story, Miloš Urban

Obsah

1. Úvod 9
2. Děj v díle Miloše Urbana..... 11
2.1 Pojetí Shlomith Rimmon-Kenanové..... 11
2.1.1 Narativní gramatika 11
2.1.2. Povrchová narativní struktura 12
2.2. Pojetí děje v knize Příběh a diskurs 13
2.3. Děj v díle Miloše Urbana..... 15
2.3.1. Díla s potlačeným dějem..... 15
2.3.2. Románové vzorce 16
2.3.3 Funkce jednajících osob v rámci děje..... 19
2.3.4 Chaos a deziluze 20
2.3.5 Příběhovost v povídkách..... 21
3. Postavy v díle Miloše Urbana 23
3.1 Pojetí Shlomith Rimmon-Kenanové..... 23
3.1.1 Existenciální problém postavy..... 23
3.1.2 Rekonstrukce postavy z textu 24
3.1.3. Klasifikace postav 25
3.2 Postavy v díle Miloše Urbana 26
3.2.1 Hlavní postavy 26
3.2.2. Ženské postavy 28
3.3.4 Monstra 30

3.3.5. Oběti..... 35
3.3.6 Jména postav..... 37
4. Prostory v díle Miloše Urbana..... 41
4.1 Prostor podle Shlomith Rimmon-Kenanové a Seymoura Chatmana..... 41
4.2 Vnímání prostoru v díle Miloše Urbana 43
4.2.1 Způsob popisu..... 44
4.2.2 Vliv prostor na postavy..... 45
4.2.3 Prostory Prahy..... 46
4.2.4 Řeka jako symbol jistoty..... 47
4.2.5 Odlišnosti a kontrasty 48
4.2.6 Pokoj..... 49
4.2.7 Pouti a procházky..... 51
4.2.8 Zasazení a rámce..... 51
4.2.9 Tajné chodby, místnosti a podzemí 53
5. Čas v díle Miloše Urbana 54
5.1 Kategorie času podle Rimmon-Kenanové 54
5.1.1 Čas textu 54
5.1.2 Čas jako fokalizační aspekt vnímání 56
5.2. Pojetí kategorie času Seymourem Chatmanem 57
5.3. Rozbor času v díle Miloše Urbana..... 57
6. Vypravěč v díle Miloše Urbana 61
6.1. Vypravěč podle Seymoura Chatmana..... 61

6.2 Vypravěč v díle Poetika vyprávění 65
6.2.1 Vztahy mezi vyprávěním a příběhem 65
6.2.2 Typologie vypravěčů 66
6.3. Vypravěč v díle Miloše Urbana 68
6.3.1 Moderní narativní text 69
6.3.2 Vyprávění v první osobě 70
6.3.3 Nespolehlivý vypravěč 71
7. Závěr 74
8. Seznam použité literatury 76
Prameny 76
Odborná literatura 76

1. Úvod

Již z názvu této práce (Dílo Miloše Urbana z hlediska hlavních vyprávěcích kategorií) je patrné, že je věnována soudobému českému prozaikovi, známému zejména pro svůj neustále se proměňující přístup k literatuře. Zaměřila jsem se především na rozbor jeho próz prostřednictvím pěti hlavních naratologických kategorií. K výběru tohoto tématu mě vedla obliba Urbanova díla, jeho specifické postavení v českém kontextu a zájem o to, nakolik lze jeho dílo postihnout skrze ustálené naratologické postupy a termíny.

Naratologické koncepty budou čerpány především z publikací *Poetika vyprávění* Shlomith Rimmon Kenanové a *Příběh a diskurs* Seymoura Chatmana. Na základě jejich charakterizace klíčových pojmů a kategorií vznikne repertoár, který se uplatní při rozboru Urbanových próz. Fakt, že jsem primárně čerpala z výše uvedených děl, neznamená, že jsem se nezabývala i dalšími publikacemi věnovanými naratologickým kategoriím. K hlubšímu proniknutí do naratologie a poetiky moderní prózy mi pomohla díla *Vypravěč: Kategorie narativní analýzy* Tomáše Kubíčka, *Narativní způsoby v české literatuře* Lubomíra Doležela a *...na okraji chaosu...: Poetika literárního díla 20. století* Daniely Hodrové. Dalšími důležitými díly z pera Daniely Hodrové byla *Místa s tajemstvím* a *Poetika míst*. Využila jsem je zejména při rozboru prostor v knihách Miloše Urbana, což je v kontextu jeho díla významná kategorie.

Má práce je rozčleněna do pěti velkých kapitol podle vyprávěcích kategorií. Každou z nich dále dělím do dvou větších částí – teoretické uvedení problému zpracované na základě primárních monografií a praktická aplikace na samotné dílo. To porovnávám v rámci celého Urbanova kontextu. Zde hledám prvky, které dílo spojují a které nad jeho rámec vyčnívají a jsou něčím neobvyklé. Věnovala jsem se Urbanovu dílu z let 1998 až 2011. Kromě delších próz jsem zpracovala i jeho sbírku povídek *Mrtvý holky*. Poslední knihu *Praga piccola*, která vyšla v září roku 2012, jsem do své práce nepřidala, protože jsem už měla celek práce rozvržený a vzhledem k Urbanovu věku jsem si vědoma, že jeho dílo bude ještě pokračovat a stane se tématem i dalších prací.

V jednotlivých kapitolách se věnuji ději, postavám, prostorám, času a vypravěči. Začínám rozborem děje, zejména výskytem románových vzorců a případných odchylek a výjimek, funkcí jednajících postav, kterou mají v rámci děje, a motivy chaosu a deziluze, které se v různých podobách v knihách pravidelně objevují a jsou pro celé Urbanovo dílo typické.

Pro tvorbu Miloše Urbana jsou důležité čtyři skupiny charakterů – hlavní postavy, ženské postavy, monstra a oběti, přičemž typy nesou určité vlastnosti, které je spojují. Zástupci každé z nich se v díle velmi často objevují. Dochází k vzájemným konfrontacím, na jejichž základě se mezi nimi utvářejí různé vztahy.

Čas není pro Urbanovo dílo tak významný jako prostor, postavy nebo děj. I tak však můžeme narazit na pár zajímavostí, které si zaslouží naši pozornost. Proto je i této malé kategorii věnována samostatná kapitola.

Na závěr jsem se zabývala vypravěčem. Zde pro mě byl důležitý zejména takzvaný nespolehlivý vypravěč. Tuto podobu Urban používá zejména z důvodu znejistění čtenáře, což se mu velmi dobře daří.

2. Děj v díle Miloše Urbana

2.1 Pojetí Shlomith Rimmon-Kenanové


[…]

pochutnání, ale to je i moje chyba – moc o všem pochybuju. Pak byly všechny příjemné pocity pryč, měl jsem těžké nohy, olověné ruce a asi stokilovou hlavu. Opřel jsem se o něčí předloktí a zjistil, že patří mně, pak ležela na stole, všem a všemu napospas. Skutálela se po desce tak, že viděla na hodiny, ukazovaly půl deváté ráno, byt byl plný slunce a lampa nad kuchyňským stolem chabě nasvěcovala den.“¹²⁶

Sedmikostelí, *Santiniho jazyk* a *Hastrman* mají společnou vysokou míru pasáží, kde je popisováno prostředí. Díky tomu se čtenář více zaměří na místa, na nichž se příběh odehrává. Posouvající se děj lačně hltá, nad spolehlivostí vypravěče neuvažuje a slepě mu věří. Toho také vypravěči všech tří románů využívají. V *Sedmikostelí* a *Santiniho jazyce* jsou hodně výrazné snové pasáže. Z

¹²⁴ Urban, Miloš: *Stín katedrály*, Praha: Argo, 2003, s. 20.

¹²⁵ Tamtéž, s. 34.

¹²⁶ Urban, Miloš: *Boletus Arcanus*, Praha: Argo, 2011, s. 58.

vyprávění však je zřejmé, že se stejnou nejistotou bojuje i samotný vypravěč. Kromě toho v závěru *Sedmikostelí* dochází k razantní změně Květoslavových názorů, jenž se přestává řídit svými zásadami. Hastrmanovo jednání a spolupráce na vraždách z něho dělá masového vraha, ať už je jeho záměr sebelepší. To co dělá, se rozchází s morálními zásadami, lidskostí i se zákonem. Kdo z nás by věřil vyprávění masového vraha? Stejně tak závěr knihy, kdy je hastrman zavražděn, aniž by k tomu měla vražedkyně nějaký motiv, umocňuje pocit nespolehlivosti.

V opozici k románovým vypravěčům stojí vypravěči povídkoví. Jejich spolehlivost je ve většině případů větší než u všech románů dohromady. Pokud je však zařadíme do kontextu celého díla Miloše Urbana a pečlivě se na ně podíváme, je spolehlivost velmi potlačena. Už jejich samotné fantaskní příběhy v nás vyvolávají značnou míru nedůvěry.

7. Závěr

Cílem mé práce bylo pomocí klíčových narativních kategorií rozebrat prozaickou tvorbu Miloše Urbana. Na základě této analýzy jsem chtěla ukázat výjimečnost Urbanovy tvorby v českém kontextu. Specifičnost Urbanovy tvorby spočívá v jeho originálním pohrávání si s klasickými literárními žánry a útvary, ve snaze šokovat a občas i pobouřit čtenáře. Zajímavé je rovněž propojení minulosti a současnosti, které se uplatňuje ve většině jeho děl.

V rámci rozboru děje knih jsem objevila románové vzorce, do kterých lze dílo Miloše Urbana „napasovat“. Zaměřila jsem se na funkce jednajících postav a na motiv Chaos a deziluze – prvek pro autora typický. Ve většině jeho děl dochází ke zklamání, rozčarování, zničení většiny hodnot a pevného řádu a to v různém rozsahu. Nejvýrazněji se to projevuje v románech *Boletus Arcanus*, *Hastrman*, *Sedmikostelí*, *Michaela* a *Lord Mord*.

Zvláštní postavení v díle mají zejména ženy, které jsou důležitými hybatelkami děje. Jsou obvykle inteligentní, výjimečné a hlavně obestřené nějakou záhadou, tajemstvím. Krom toho jsou i objekty zvrhlé a zvrácené podoby lásky, s níž se v díle můžeme setkat v různých podobách. Významnými jsou i takzvaná monstra a oběti, kterých jsou knihy plné. Monster se zde vyskytuje několik druhů, například duchové, přeludy, strašidla z pověstí či zmutovaní lidé. Oběťmi jsou obvykle muži, časté jsou v knihách rituální vraždy, při nichž dochází k zohavení těl.

Prostory Urbanových románů nám nápadně připomínají prostředí, ve kterých se odehrávají romány Zeyerovy, Arbesova romaneta nebo Poeovy povídky. Jedná se tedy o tajemná, záhadná místa s bohatou historií. Častými jsou i snové momenty plné hrůzy a děsu. Nejčastějším dějištěm románů je Praha, ať už historická či současná, a její temné, úzké uličky, velká náměstí, vltavské nábřeží a prastaré chrámy a kostely.

Kategorie času pro nás není tak významná. Jedná se totiž o prvek, se kterým si Miloš Urban tolik nepohrává a nevěnuje mu takovou pozornost jako třeba prostorám, ději nebo postavám. Nejdůležitějšími jsou zde návraty do

minulosti, jejichž prostřednictvím můžeme lépe pochopit přítomnost, nebo občasné momenty s věšteckými prvky, kdy se dozvídáme, co se teprve stane.

Vypravěči jsou obvykle hlavní postavy, které jsou součástí příběhu. S těmi, co stojí nad dějem, se setkáváme v *Michaele*, *Poli a palisádě* a v některých povídkách ze sbírky *Mrtvý holky*. Velmi běžným je v knihách takzvané vyprávění ve vyprávění. Nejčastěji k tomu dochází tak, že hlavní postavě, která má funkci vypravěče, začne jiná postava něco vyprávět. Urbanovy vypravěče můžeme bez zábran označit za nespolehlivé. Je to způsobeno autorovou snahou šokovat nebo zařazením knih do kontextu díla. Pokud máme nějakou čtenářskou zkušenost s Milošem Urbanem, víme, že mu nemůžeme věřit ani slovo. Pro větší prožitek z děl je však nutné alespoň na chvíli přistoupit na autorovu hru na skutečnost. Pouze v případě, že alespoň na chvíli vypravěči důvěřujeme, můžeme jeho dílo plně ocenit.
