## Denisa Koubová: Tvorba Miloše Urbana z hlediska hlavních vyprávěcích kategorií

(posudek vedoucího bakalářské práce)

Obor: český jazyk a literatura

Tato bakalářská práce je pokusem zpracovat již poměrně rozsáhlé a dosti různorodé dílo současného českého prozaika Miloše Urbana na základě základních naratologických kategorií. Jde tedy o monografickou práci, jejíž základní strukturu a výkladovou mřížku nekoncepčuje chronologická linearita autorského díla, ale stabilizované a produktivní naratologické pojmy, které charakterizují způsob budování a rozvíjení světa příběhu i vyprávěčskou aktivitu realizovanou ve světě diskursu.

Daná bakalářská práce tedy bere v potaz celé prozaické dílo Miloše Urbana (jeho poslední román, *Praga piccola* vyšel až v době, kdy už práce vznikala) a vykládá je s pomocí základních naratologických kategorií, jak je nabízejí mainstreamové práce typu *Poetiky vyprávění* Shlomith Rimmon-Kenanové či *Příběhu a diskursu* Seymoura Chatmana. Tato volba vychází z úmyslu používat pro interpretační aplikaci vesměs kategorie, v jejichž vymezení panuje shoda a jež již svoji interpretační produktivitu dostatečně prokázaly na materiálu jiném. Aplikace těchto výchozích kategorií je tudíž míněna jako pokus fixovat a vyjádřit jakousi elementární anatomii Urbanových próz (obdobně, jako se ve větném rozboru opakovaně objevují stěžejní syntaktické kategorie podmětu a přísudku).

Práce, věřím, prokazuje schopnost Denisy Koubové vyrovnat se s celkem autorského literárního díla, které se vyznačuje bohatou vnitřní provázaností a jistou rafinovaností, jež „přepisuje“ některé starší motivy, postupy a další prvky v následných verzích a variacích. Stejně tak ukazuje schopnost aplikovat základní naratologické kategorie na soudobý literární text a s těmito kategoriemi pracovat tak, aby vznikl ucelený popis textu a tam, kde se to daří, tak i textová analýza a interpretace. Práce bohužel není zcela vyrovnaná a některá místa přinášejí postřehy produktivní a podnětné, zatímco jinde čteme jen popisy zjevného a práce odvozuje svůj charakter především od pracnosti. Zároveň se ukazuje, že některé naratologické kategorie jsou v daném případě produktivnější a lépe text „otevírají“, zatímco jiné vytvářejí jen dojem povinných cviků.

Práce jako celek splňuje, domnívám se, kritéria kladená na našem oboru na bakalářské práce; proto je doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17. 6. 2013

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.